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Abstrakt

V této práci je od myšlenky k prototypu dovedeno zařízení zvané Fedorator,
které slouží k zápisu operačního systému Fedora na USB flash disky. Je zde
proveden detailní rozbor hardwaru včetně přehledu USB protokolu.

Klíčová slova USB flash disk, USB duplikační zařízení, Fedora, Raspberry Pi,
open hardware

Abstract

In this thesis, a device called Fedorator, capable of writing the Fedora operating
system to USB flash drives, is brought from thought to a prototype. Detailed
analysis over the hardware is performed, including an overview of the USB
protocol.

Keywords USB flash drive, USB duplicator, Fedora, Raspberry Pi, open
hardware
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Introduction

In today’s world, there are many free and open source operating systems based
on the Linux kernel, called Linux distributions [90]. Despite Linux’s relatively
small market share (between 2.4% and 4.6%, to date [91]), it is being used by
millions of people daily and has significant traction among developers [81]
and technically minded people in general. The companies and communities
behind Linux distributions are, of course, trying to raise the usage of their
respetive operating systems. One way to achieve that is through marketing
stands at various technical conferences and trade shows. Besides persuasion
and marketing items such as stickers, a great way to get people to try a new
operating system is to simply hand it over to them.

The community behind the free Linux distribution called Fedora [32] has been
giving out live DVDs which let people try and install Fedora at home. However,
recently a decision was made and Fedora 25 is the last release which will be
distributed on DVDs in the European region†. This is because as time advances,
less computers actually have a DVD drive. In the past few years, laptops have
been getting thinner and come without DVD drives [40]. Most computers
nowadays are capable of booting from an USB flash drive just as well as from
disk drives [30].

The goal of this thesis is to design and construct a device, dubbed the
“Fedorator”, which will enable writing Fedora to flash drives as a self-service.
The primary use of the Fedorator would be onmarketing stands, where it would

†The supervisor of my thesis has provided me with this information.
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Introduction

be available for visitors to use with any USB flash drive. This device should be
relatively simple to construct using off-the-shelf components, even for a person
who haven’t seen it in person before.

In this thesis, I will firstly go on to consider the problem space of delivering
bootable USB flash drives and look for existing solutions. I will then justify
designing a new device to serve the purpose.
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Chapter 1
Research and Analysis

In order to determine the best way to build the Fedorator device, as well as
gather inspiration, I have done research into the problem space.

1.1 How Fedora Spreads Publicity

Figure 1.1: Fedora logo and wordmark [33]

The Fedora project has a worldwide Ambassador program. Ambassadors are
people who act as representatives of Fedora. They have a good understanding
of Fedora’s principles and aim to spread the message to the public [31]. One of
the tasks assigned to Fedora Ambassadors is organizing Fedora participation at
events.

In the Czech Republic, Fedora holds stands on events such as DevConf [63],
PyCon CZ [70], or Linux Days [53]. An Ambassador’s task at the stand might
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1. Research and Analysis

be to set it up, bring out the merchandise, and then speak with visitors, who
may be familiar with Fedora and have questions, or have never heard about it
before.

Fedora Ambassadors are not necessarily people of technical expertise. For
example, a Fedora Ambassador might also be involved in the Fedora project
as a translator.

1.2 Existing solutions
Several existing options for distributing USB flash drives were considered.
These options may also offer inspiration for the Fedorator.

1.2.1 Preloaded USB flash drives
Many services offering bulk preloaded USB flash drives may be found on the
Internet. With a large focus on marketing, in general they offer to preload
materials such as PowerPoint presentations and PDF brochures [36].

Literally, they instruct to send the files by email or upload them. Hence, it
stands a question whether they would be capable of producing bootable USB
flash drives.

I went looking to order with the following parameters.

• Capacity of 2 GB

• 2 GB of preloaded data

• USB flash drive must be bootable

• No branding necessary

• 500 units

Most services, rather than show a cost upfront, appear to ask the user to fill in a
form and get a personalized quote [54] [35] [69]. I have asked for a quote from
two services and received no response. The company MemoTrek has an online
quote calculator and offers for my specified parameters the price of 4.19 USD
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1.2. Existing solutions

(about 100 CZK) per flash drive [55]. However, they only offer data duplication
of up to 1 GB, while most bootable images go over that volume.

For a bit of perspective, the price for 500 replicated DVDs come down to
0.88 USD (about 22 CZK) for one DVD [24]. We can see USB flash drives are
over four times as expensive.

1.2.2 USB Duplicators
Rather than using a service and ordering flash drives already preloaded, we
can acquire dedicated hardware and do the task ourselves. There are several
products available on the market, called “USB Duplicators”, which claim to
provide this functionality. Some examples are provided, with the number of
ports and to-date cost in USD and CZK (only informative).

Table 1.1: Examples of USB duplicators available on the market

Name ports USD CZK

Altarec USB Copy Tower SA Duplica-
tor 118 $15 749 388 225 CZK [8]

TEAC 1 to 15 USB Drive Duplicator 15 $1 206 29 728 CZK [59]
VINPOWER Black 1 to 11 USBShark
USB Flash Copy Tower Duplicator 11 $890 21 668 CZK [60]

Altarec USB Copy Cruiser Mini Du-
plicator† 10 $315 7 764 CZK [7]

Intelligent 9 Series (UB910G) - GOLD
Factory series 1 - 9 Target USB
Flash Memory/Pen Drive/External
USB Hard Drive Duplicator

9 $1 260 31 056 CZK [58]

USB Stick Copystation† 7 Unk. Unk. [3]
EZ Dupe 2 3 $81 1 997 CZK [10]

In general, the products can be split into two categories: devices that work
stand-alone and devices that require a computer to operate. Devices from the
latter category are marked in the table with a dagger (†).

Besides their price, the trouble with these products is that they are proprietary.
The hardware cannot be built from scratch and the software cannot be inspected
or improved. Support for creating bootable USB flash drives is not in most
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1. Research and Analysis

Figure 1.2: VINPOWER Black 1 to 11 USBShark [60]

Figure 1.3: Altarec USB Copy Cruiser Mini Duplicator [7]
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1.2. Existing solutions

cases guaranteed, and indeed people have been burned before [51]. The devices
which are not stand-alone require a computer with specific software and drivers
to operate. Linux support is not claimed, which can usually be interpreted
as unavailable, leading to a sad and undesired irony of requiring a computer
running an OS that is not Linux in order to produce and distribute USB flash
drives containing Linux.

1.2.3 Existing software
A number of software exists to serve the purpose of creating live USB flash
drives. The Fedora Project wiki describes several of them and primarily
recommends the use of Fedora Media Writer [30].

1.2.3.1 Fedora Media Writer

Figure 1.4: Fedora Media Writer running on Linux [21]

Fedora Media Writer is a desktop application developed by Martin Bříza and
Jiří Eischmann. It covering the entire process from picking a Fedora release and
downloading it, to copying to an USB flash drive. It was overhauled in 2016 to
provide a new user friendly interface [26].
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1. Research and Analysis

Fedora Media Writer is written in C++ using the Qt framework and supports
Linux, Windows, and macOS [21]. It’s a solid and well tested application,
however, clearly suited for desktop usage rather than embedded. I have decided
to create software for the Fedorator from scratch rather than attempt to add
a new user interface to Fedora Media Writer. However, the user interface of
Fedora Media Writer did prove an inspiration.

1.2.3.2 Other Specialized Software

Another piece of software called UNetbootin allows for writing a wide variety
of live distributions onto flash drives. Its user interface is not as sleek as Fedora
Media Writer’s, lacking in logos and screenshots. The Fedora images installed
by UNetBootin are known to exhibit issues [30] [77].

1.2.4 Dedicated Open Source Hardware
I have attempted a search to discover if somebody has created an open source
and open hardware USB copier before. I found many small scripts for copying
USB flash drives [64] [29] [20]. None had any sort of hardware design.

The blog post titled “A Simple USB Thumb Drive Duplicator on the Cheap” by
Open Security Research [51] offers advice on how to use an USB hub and Linux
commands to duplicate to several flash drives at once.

1.3 Rationale for a New Solution
There are several advantages to designing a solution from scratch.

• It will be a free and open solution under a permissive license, allowing
others to contribute improvements.

• It allows us to create a customized interface with image options.

• It means we can design customized and attractive branding.

• The total cost may be lower.

There are also several disadvantages.
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1.3. Rationale for a New Solution

• A person needs to invest time into building the device.

• It may not be as compatible, or “battle tested” as commercial solutions†.

• We may run into other unexpected issues.

Despite available options, as we’ve seen, they do not offer all of the advantages
of possible a new solution. I will go ahead and design a device called the
Fedorator.

†Although aswe have seen, commercial solutions are not always entirely compatible either.
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Chapter 2
Specification and Goals

2.1 Function

The Fedorator should be a device that allows the layperson to load Fedora onto

[…]

standard [48], but few devices have adopted it so far [49]. In particular, as late
as 2012, almost all USB flash drives on the market implemented only the BBB
protocol [45].
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Chapter 6
Microcontroller-based solution

I made an attempt at designing and creating a compact variant of the Fedorator
modelled after Concept C (fig. 3.9), dubbed Fedorator Tiny. I set to work with
some components I already had ready. I began working on a version consisting
of an Arduino Nano device, a monochrome 128x64 OLED display, a microSD
card reader, and the USB Host Mini board [23]. For drawing on the display, I
used the esp8266-oled-ssd1306 library [25].

The limitations of the Arduino device cropped up quickly, when the code,
together with drivers for the display and SD card reader, stopped fitting inside
the small 32 KiB flash memory.

I reproduced the same work on a NodeMCU device, but had troubles with the
SD card library.

I’m now convinced that the ideal core for the Fedorator Tiny would be Teensy
3.6. With a SD card slot on board as well as a built in USB host capability, it
requires no external active components to fulfill all requirements.

There is a library for working with the USB host port in development by the
Teensy creator, USBHost_t36 [82]. In the present, it only supports keyboard
and MIDI devices. The best course of action here would be to add mass storage
functoinality to this library. I have begun the work on this by studying the
USB and SCSI protocols. Code-wise, I performed a small trial in the form of
detecting the connection of an USB flash drive as seen on figure ⁇, but full
support would be the subject of another work of a significant scale.
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6. Microcontroller-based solution

All workwas done in C using the PlatformIOCore framework, which provides a
unified build system for a large number of development platforms [68]. Source
code may be found in the appendix.

Figure 6.1: Teensy detecting a USB mass storage device
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Conclusion

In this thesis, I was tasked with a problem and an idea for a solution. Due
to the fact that DVD drives have stopped being common in computers, giving
out DVDs for people to try out the Fedora operating system was no longer a
viable option. Because mass producing USB flash drives is significantly more
expensive, an alternative was conceived in a device that would write to flash
drives on demand dubbed the Fedorator.

The purpose of the device isn’t just to write flash drives—that could be easily
achieved with just a computer, or perhaps a commerical piece of hardware. The
Fedorator is intended to be present onmarketing stands and draw attention and
interest.

I have first specified how this device would behave and what parameters should
its look fulfill. Next, I researched the options for the device’s components—the
hardware as well as the case. I analyzed these options with regard to cost, ease
of assembly, extensibility, and long termmaintainability. Based on this analysis,
I created three distinct concepts. Due to positive feedback, I went ahead and
attempted to construct two of them.

I turned a concept of a Fedorator driven by a Raspberry Pi into a reality. I
decided on the components, wrote the software and designed a case. Then
I showed the solution to be reasonable by building a functional prototype.
Constructing the prototype has allowed me to determine which things to
improve on in the next iteration.
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Conclusion

I also strived to design and build a smaller variant on the Fedorator device. I
have done the research and performed some trials, but failed to secure a solution
that would not require a large time investment. This would be a good topic for
a follow-up master’s thesis.

Future Work
The Fedorator prototype that was built is ready to be showcased at local events
in order to garner feedback, and there are a few noted enhancements that can
be made.

The source code for all the work I have done is available on GitHub. Thanks
to the nature of open source, this means anybody can contribute improvements.
The Fedorator project has a future at the hands ofme and other enthusiasts.
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Appendix A
List of Acronyms

ABS Acrylonitrile Butadiene Styrene
ARM Advanced RISC Machine
AVR Alf (Egil Bogen) and Vegard (Wollan)’s RISC

Processor
BBB Bulk/Bulk/Bulk
BOT Bulk-Only Transport
CAD Computer-Aided Design
CAN Controller Area Network
CBI Control/Bulk/Interrupt
CPU Central Processing Unit
CSI Camera Serial Interface
CZK Czech Koruna
DSI Display Serial Interface
DVD Digital Versatile Disc
EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only

Memory
FPGA Field-Programmable Gate Array
GND Ground
GNU GNU’s Not Unix!
GPIO General-purpose Input/Output
HDMI High-Definition Multimedia Interface
HID Human Interface Device
I/O Input/Output
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A. List of Acronyms

I2C Inter-Integrated Circuit
I2S Inter-IC Sound
LAN Local-Area Network
LCD Liquid-Crystal-Display
LED Light-Emitting Diode
MIDI Musical Instrument Digital Interface
MSC Mass Device Class
OLED Organic Light-Emitting Diode
PDF Portable Document Format
PLA Poly(Lactic Acid)
QIC Quarter Inch Cartridge
RAM Random-Access Memory
RISC Reduced Instruction Set Computing
SCSI Small Computer System Interface
SD Secure Digital
SFF Small Form Factor
SoC System on a Chip
SPI Serial Peripheral Interface
SRAM Static Random-Access Memory
STL STereoLithography
TFT Thin-Film-Transistor
UASP USB Attached SCSI Protocol
USB Universal Serial Bus
USD United States Dollar
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Appendix B
Supplemental Material

The complete source code of this thesis and the projects described within can
be found on the attached medium.

The same content is also available online on GitHub. Versions at the submission
of this thesis bear the tag thesis.

Thesis https://github.com/Sanqui/fedorator-thesis

Fedorator https://github.com/Sanqui/fedorator

Fedorator Tiny https://github.com/Sanqui/fedorator-tiny

README.md ........................................brief description of contents
BT_Labsky_David_2017.pdf ........................thesis in the PDF format
thesis/ .............................................source of thesis in XƎLATEX
fedorator/ ...........................................repository for Fedorator

src/ ................................source code of the Fedorator software
case/ .........................................soucre of the Fedorator case

fedorator-tiny/ ..............................repository for Fedorator Tiny
photos/ ......................photos of Fedorator, courtesy of Marek Žehra

Directory structure B.1: Contents of the attached medium
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