Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: David Labský
Oponent práce: Ing. Miroslav Skrbek, Ph.D.
Název práce: USB Flash Drive Writer
Obor: Počítačové inženýrství

Datum vytvoření: 8. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Přestože se jedná v jistém slova smyslu o práci průkopnickou, implementuje zařízení triviální operaci kopírování dat z
jednoho média na druhé. Proto hodnotím zadání na průměrné úrovni. Ikdyž je výsledkem práce prototyp zařízení, těžiště
práce leží v oblasti rešeršní, specifikaci případů užití zařízení a pro ně nalezení vhodných řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Z hlediska požadavků zadání byly provedeny všechny požadované práce. Student tedy zadání splnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má 73 stran bez příloh, přesto svým rozsahem nelze považovat za příliš nadstandardní vzhledem k velkému řádkování
minimálně 1,5 ale spíše 2. Práce je psána celá v angličtině, což oceňuji. Práce obsahuje řadu plytkých kapitol obecného
charakteru bez konkrétní vazby k navrhovanému řešení. Jsou to kapitoly 5, 3.3, 3.2 a částečně 3.1.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce nejsem s prací příliš spokojen. Rešerše a navrhovaná řešení naprosto ignoruje dobu zápisu obrazu
operačního systému na USB flash jako z uživatelského hlediska naprosto klíčovou vlastnost. Rešerše je plytká a povrchní s
nejasně definovanými kritérii. Celá rešerše měla vyjít z cela triviálního výpočtu: obraz velikosti 1,2GB, referenční rychlost
zápisu 1MB/s, doba zápisu 20 min. Z uživatelského hlediska nepřijatelná doba. Akceptovatelná doba trvání 5 min., tedy
požadovaná rychlost zápisu min. 4MB/s. K tomuto výpočtu měl student vyhledat úzká místa (procesor, USB, Flash) a k nim
vhodná řešení. Např. dle předběžného výpočtu můžeme tedy hned škrtnout všechny vývojové desky s USB1.1 a USB2.0
Low/Full Speed (teor. max 1.5MB/s). Popisy Arduino UNO a Nano jsou prakticky jen plnivem textu a místo toho se více
soustředit na vývojové desky USB2.0 High Speed, případně zmínit i možné systémy s USB3.0. Teensy 3.6 vyhovuje (USB2.0
HS), rychlost zápisu nebyla ale testována. Dále byla zanedbána otázka více portů. Více portů (typicky 4) bývají na jednom
HUBu nebo root HUBu a dělí se o jednu 480Mb/s linku. Tedy 4 porty neznamenají 4x větší propustnost. Při měření rychlosti
nebylo zohledněno plnění více flash pamětí současně, případně případ, kdy máme v systému více USB řadičů a tedy i více
root HUBů. V případě, kdy zdrojem originálního obrazu je SD karta, může být rychlost čtení dat omezena rychlostí SPI
rozhraní. V případě Teensy je to 30MHz (teoretické maximum 3,75 MB/s). Tato stránka věci není vůbec diskutována. Za další
nedostatek pokládám nedostatečnou promyšlenost případů užití. Ve variantě 4 porty se čtyři fanoušci Fedory vrhnou na
jeden kiosek, budou se tlacit, aby naráz (a kolmo s malým rozestupem) zasunuli flashky do portů a pak se pohádají o rotační
knoflík, aby si vybrali vhodný obraz. Přitom na displeji budou lovit malá písmenka. Dále je v realizovaném programovém
vybavení opominuta situace dva porty, dva uživatelé a každý má jiný obraz, oba obrazy se naráz (nebo s časovým posunem)
nahrávají. Zde by bylo třeba udělat důkladný uživatelský test třeba v simulovaném prostředí s běžným počítačem, protože to
bude hra na trpělivost uživatelů. Navíc po třetí, čtvrté invazi už ovladací otočný knoflík nebude (snadno se sejme),
doporučoval bych spíše kapacitní ovládání. Nehledě na vymačkané USB porty, jak bude Flashky každý tahat do boku. Dále si
umím představit, že menší varianty navrhovaného zařízení použiji na školení, kde nechám zařízení kolovat a každý si sám
požadovaná data nahraje. Pak bych očekával, že v návrhu bude zařízení s bateriovým napájením. To ale v práci není řešeno
vůbec. Není dále posouzena vhodnost dotykových rezistivních obrazovek, které jsou běžně dostupné se systémy jako
RaspberryPI nebo Arduino, a to z hlediska životnosti a nutnosti použití stylusu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce nemám připomínek,
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje četné odkazy na literaturu. Odkazy jsou relevantní řešenému problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Přes výše uvedenou kritiku musím konstatovat, že výsledkem práce je funkční zařízení, které je dle testů schopno plnit
požadovanou funkci v časovém rozmezí 2-6min. podle typu USB Flash. Vše je zapouzdřeno do krabičky vyrobené na 3D
tiskárně. Dále byla vyzkoušena detekce karty na vývojové desce Teensy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zařízení je použitelné a bude dobrým východiskem pro další vývoj tohoto zařízení. Bohužel se nedá říci, že by výsledky práce
kromě zapouzdření vývojového kitu RaspberryPI a displeje do specifického obalu, přinesly něco nového. To, že to musí
dopadnout dobře bylo jasné předem, případně se dalo již na začátku snadno ověřit. To, co mohla práce přinést je uvedeno ve
výtkách v sekci 4 posudku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vyjádřete se k výtkám v sekci 4 posudku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 68 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přestože student vytvořil funkční zařízení a prokázal schopnost pracovat s moderními technologiemi jako 3D tisk, má rešeršní
a návrhová část práce značné nedostatky ve své povrchnosti, přílišné obecnosti, nestanovení jasných kriterií pro posuzování
řešení a ignorování hlubších technických problémů,které by bakalář neměl přehlížet. Nedostatky práce hodnotím přísněji s
ohledem na jednoduchou a mnohokráte ověřenou funkcionalitu požadovaného zařízení (kopírování dat z média na médium).
Proto takto nízké bodové hodnocení.

Podpis oponenta práce: